
 

    1 
 

DECRETO Nº 5.944, DE 21 DE JUNHO DE 2023 

Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação, 

por via amigável ou judicial, a data de terras sob o nº 16, 

da quadra nº 18, de propriedade particular, situada na 

Vila Regina, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a alta demanda por matrículas na rede municipal de ensino e, por 
conseguinte, a necessidade de ampliação de vagas nas unidades escolares; 

CONSIDERANDO que o Município de Nova Esperança firmou Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta – Inquérito Civil nº MPPR-0093.13.000148-5, 
junto da 2ª Promotoria de Justiça do Foro Regional de Nova Esperança, onde se 
comprometeu a atuar prioritariamente no ensino fundamental e na educação infantil, 
notadamente, a assegurar vagas para a educação básica; 

CONSIDERANDO que a educação é direito de todos e dever do Estado e da família, 
a ser promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno 
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação 
para o trabalho, nos termos do art. 205 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO finalmente o interesse do Município na ampliação do Centro 
Municipal de Educação Infantil Monsenhor Lauria (CMEI Monsenhor Lauria), situado na Vila 
Regina; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da 
Lei Orgânica Municipal (LOM), e de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 
3.365, de 21 de junho 1941, com redação dada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 
1999, especialmente o arts. 1º; 2º e 5º, alínea "m" c/c arts. 6º e 10; 

DECRETA: 

Art. 1º FICA declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via 
amigável ou judicial, a data de terras sob o nº 16, da quadra nº 18, com a área de 600,00 
metros quadrados, situada na Vila Regina, nesta cidade e sede da comarca de Nova 
Esperança - PR, devidamente matriculada sob o nº 18.919, no Cartório de Registro de 
Imóveis do Foro Regional de Nova Esperança – Comarca da Região Metropolitana de 
Maringá, de propriedade de Delma Gomes da Silva, ou a quem de direito pertencer, dentro 
das seguintes divisas e confrontações:  

“Iniciando no alinhamento predial da Av. Prof. Tasso da Silveira, segue confrontando 
com esta no rumo SE 08°10’ na extensão de 18,75 metros; confrontando com a data 
17 no rumo SO 51°50’ na extensão de 32,00 metros; confrontando com a data nº 18 no 
rumo NO 08°10’ na extensão de 18,75 metros e, finalmente confrontando com a data 
nº 15 no rumo NE 81°50’ na extensão de 32,00 metros até o ponto de partida” 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
F

2-
20

C
8-

4F
C

E
-C

16
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

D
F

2-
20

C
8-

4F
C

E
-C

16
8



 

    2 
 

Parágrafo único. O imóvel desapropriado será destinado à ampliação do Centro 
Municipal de Educação Infantil Monsenhor Lauria, situado na Vila Regina. 

Art. 2º O Poder Executivo, no exercício das prerrogativas que lhe são asseguradas 
por este Decreto, poderá alegar urgência para efeito da prévia imissão na posse, nos termos 
do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 1941, com suas alterações posteriores. 

Art. 3º Fica a Procuradoria Jurídica do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, especialmente elaborada para essa 
finalidade, a desapropriação que se refere o art. 1º deste Decreto, na forma da legislação 
vigente. 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta 
de dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época do respectivo dispêndio. 

 
Art. 5º São partes integrantes e indissociáveis deste Decreto, o mapa e a respectiva 

matrícula do imóvel objeto da desapropriação. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E UM 
(21) DIAS DO MÊS DE JUNHO (06), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023). 

(Documento assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
F

2-
20

C
8-

4F
C

E
-C

16
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

D
F

2-
20

C
8-

4F
C

E
-C

16
8



15,00 18,75

4
0

,
0

0

37,50

37,50

1
6

,
0

0
3

2
,
0

0

3
2

,
0

0

15

17

1
8

18

AV. PROFº. TASSO DA SILVEIRA 

18,75

1
6

Á
r
e
a
=

6
0
0
,
0
0
 
m

²

S
O

 
8

1
°
 
5

0
'
 
N

E
 

NO 8° 10' SE 

PLANTA PARCIAL DE NOVA ESPERANÇA

MAPA DO LOTE DE TERRAS SOB O N° 16 DA QUADRA N°18

VILA REGINA

ÁREAS

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA

ESTADO DO PARANÁ

TOTAL.........................................600,00m²

       Alysson Rodolfo Ozako
   Eng.Civil - CREA-PR 151862/D

Proprietário: Delma Gomes da Silva
             CPF: 007.666.529- OU A
QUEM DE DIREITO PERTENCER

ESCALA 1:500

LOTE N° 16  ........................... 600,00m²

AutoCAD SHX Text
N.V.






	Sheets and Views
	Layout1


